Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Visite nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 013/2022 do Conselho Fiscal do Instituto de 1

Previdência Social dos Funcionários Municipais de Rio Brilhante – PREVBRILHANTE.  2

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois (28-11-2022), às 3

treze horas, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Municipal reuniram-se os 4

membros do Conselho Fiscal presentes: Ana Flavia Cardoso da Silva e Berenice Teodoro 5

Estigarribia para apreciação e análise das contas do mês de outubro do ano de 2022. Com 6

alegria este Instituto participou no dia 31 de outubro da Sessão Solene na Câmara Municipal 7

em homenagem aos aposentados até o mês de agosto do ano de 2022, sendo os seguintes: Ieda 8

Maria Oliveira dos Santos, Maria Aparecida Ribeiro dos Santos Bruno, Nelci Terezinha 9

Schwendler, Florência Celestrino, Sandra Regina Martins de Oliveira, Ruth Dalavia Mira, 10

Wilson Gentil, Anselmo Arguelho, Neire Denise Martins Rigo, Olindina Andrade Soares. 11

Sobre as disponibilidades financeiras do Instituto, as Conselheiras colheram as informações 12

sobre investimentos no Relatório Mensal de Investimentos referente ao mês de outubro 13

emitido pela Atuarial Consultoria e já analisado pelo Comitê de Investimentos que foi assim 14

apresentando em seu Relatório Mensal: o PrevBrilhante tem atualmente 78,57% aplicados em 15

renda fixa, 22,05% aplicados em renda variável e disponibilidade financeira (conta corrente) 16

0,08%. O mês de outubro/2022 a carteira de investimentos teve uma rentabilidade positiva de 17

2,40 % e no ano a meta atuarial está em 8,92% (IPCA + 4,87%) enquanto que o retorno 18

acumulado da carteira está em 7,76 % e estão devidamente enquadrados conforme Resolução 19

nº 4963/2021. Foi analisado pelo Conselho todo relatório dos investimentos, a rentabilidade e 20

os riscos das diversas modalidades de operações realizadas na aplicação dos recursos do 21

PrevBrilhante, estando as aplicações e resgates em conformidade e todo processo decisório de 22

investimentos aderente a Política de Investimentos do exercício de 2022. Em seguida o 23

Conselho também observou os repasses previdenciários feito pelo Município de Rio 24

Brilhante, Câmara Municipal e Instituto, os mesmos estão sendo feitos com pontualidade, 25

inclusive, o Município tem feito de forma antecipada. As conselheiras observaram que a 26

Diretora Presidente Evone Bezerra Alves, a Diretora Financeira Valéria Carlos de Lima, nos 27

dias 17 e 18 de outubro estiveram em São Paulo/SP, participando da Assembléia Geral 28

Ordinária e Extraordinária de Cotistas do Fundo de Investimento em Direitos Creditórios – 29

FIDC PREMIUM com a equipe administrativa Finaxis Corretora de Títulos e Valores 30

Mobiliários S.A, estando seus relatórios devidamente preenchidos com os resultados 31

alcançados. Não houve Compras Diretas, todos os processos estão concluídos. As 32

conselheiras observaram que no relatório do Diretor Secretário e de Benefícios houve dois 33

novos benefícios, sendo eles gerado para:  Zilmeire Aparecida Alves de Souza Pereira e 34

Cidália Catarina Portilho. O PrevBrilhante possui atualmente uma quantidade de 231 35

(duzentos e trinta e um) aposentados, 24 (vinte e quatro) pensionistas, 02 dois aposentados da 36

Câmara Municipal, 34 (trinta e quatro) aposentados da Massa Segregada e 30 (trinta) 37

pensionistas da Massa Segregada. As conselheiras apreciaram o movimento e observaram o 38

zelo e organização. Após análise e verificação dos documentos apresentados, estando os 39

gastos dentro do previsto e as aplicações em conformidade com as exigências da Legislação 40

em vigor, este Conselho declara aprovada as contas do mês de outubro/2022. Nada mais 41

havendo a tratar encerram a reunião, lavrando-se a presente ata. 42

ANA FLÁVIA CARDOSO DA SILVA 43

BERENICE TEODORO ESTIGARRIBIA 44

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br